33 However, only people of certain wealth had anything to leave in inheritance. Benito Rial
writes that ,,post-mortem inventories were made to record the goods left by someone at
death, but not all deaths deserved an inventory. Only one death out of ten has an inventory,
one inventory out of ten has books, and one book inventory out of ten has an important
quantity of volumes.“ Rial, B. Op. cit., p. 76.

34 These were usually missals, breviaries and other books of similar (religious) content.
Stipéevié, A. Op. cit. (2004), p. 186.

35 Stipéevié, A. Socijalna povijest knjige u Hrvata. Knjiga I. Op. cit., p. 190; Smic¢iklas, Tade.
Diplomaticki zbornik kraljevine Hrvatske, Dalmacije i Slavonije. Sv. III. Zagreb: JAZU,
1905. P. 400.

36 Stipéevié, A. Socijalna povijest knjige u Hrvata. Knjiga I. Op. cit., pp. 189-190. Both docu-
ments have been kept in the State Archives in Dubrovnik within the collection Testamen-
ta. They are also published in: Luci¢, Josip. Spisi dubrovacke kancelarije. Knj. IV. Zagreb:
JAZU, 1993. Pp. 293-294.
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1321. Oporuka. Testamentum Anne de Bisti.

C. In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo (nonagesimo) sexto.
indicione nona, die vigesimo intrante mense septembris, Ragusii. Coram vobis subscrip-
tis testibus, ego quidemn Anna de Bisti reclusa Sancti Angelli sana et bona mente mea de
rebus meis meum facic testamentum.

In primis breviarimin meun, quod habui in domo cum sorore mea Anna spirituali
dimito pro anima mea et dicte sororis mee presbitero Simoni de Dragocna. Et dictum
breviarium est factum in duo volumina. Et est in ipso officium totius anni. Et predictus
presbiter Simon ipsum breviarium habeat et sit suum in perpetuum. Sed ipse teneatur
dicere missas mortuorum pro anima mea et dicte sororis mee. Et totum factum, quod
inventum fuerit post obitum meum in remitorio, sit Radoneghe et Mille servicialium
mearum. Hoc autem testamentum nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt teste Ursacius
Nicifiro Bodacie juratus iudex et Vita de Baraba testis. Et ego diaconus etc. — Facta.
Datum est Anne.

1322. Oporuka. Testamentum Laurencii de Poca.

C. In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto.
indicione nona, die septimo decimo intrante mense decembris, Ragusii. Coram nobili
viro domino Marino Mauroceno comite Ragusii (et juratis) judicibus Andrea Benisse et
Bingola de Fusco, nos Savinus filius Pasque de Poga et presbiter Pasqua de (Tasda) per
sacramentum testificamur, quod Laurencius Poce sua sana mente in nostra presencia
fecit testamentum sic dicens:

Ego Laurencius filius Pasque de Pocga positus in infirmitate corporis mei sana tamen
et bona mente mea tale ultimum facio testamentum meum. In primis volo et ordino,
quod de rebus meis Dessa uxor mea habeat cum perchivio et cum toto absque aliqua
questione nongentos yperperos. Et dimito predicatoribus viginti quinque yperperos et
viginti quinque yperperos fratribus minoribus. Item decem yperperos monasterio
lacromone. Item septem monasteriis intra Ragusii pro quolibet ipsorum grossos VI. Item
quinque yperperos monasterio Puncellarum. Item presbitero Pasqua de Tasda yperperos
duos. Item dimito fratri Sabino de ordine fratrum minorum yperperos octo. Item dimito
quadraginta yperperos quod dentur (paupe)ribus secundum disposicionem pitroporum
meorum. Et pro decima et primicia yperperos duodecim. Item (totum de rebus quod)
pertinet michi de parte mea dimito heredi meo. Et si heres meus non supervixerit ...
totum devolvatur ad Savinum et Eliam fratres meos. Et Clemens de Goge quesivit
yperperos ... triginta, quos si ipse Clemens vult habere, dentur sibi. Si vero ipse dicit et
dimitit ... meo Savino fratri meo in suo arbitrio. Item predictus Savinus de illa ancilla
faciat ... sibi. Et constituo pitropos meos Valium de Poca et Eliam fratrem meum. Hoc
autem etc. — Facta. Datum est pitropis. Copiam habet Valius de Poce.

Fol. 18’

1323. Oporuka. Testamentum Theodorate filie Theodori Triphonis.

C. In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo sexto, indicione nona.
die XII intrante mense januarii (?), Ragusii. Coram vobis subscriptis testibus, ego
Theodorata filia quondam Theodori Triphonis sana et bona mente mea de rebus meis
meum facio testamentum.

In primis volo et precipio, quod incontinenti post mortem meam vendatur vinea mea
de Jupana cum sella et cum omnibus pertinenciis suis illi qui ptus dederit. Verumtamen
si presbiter Ursacius de Gleda vellet emere dictam vineam meam cum sella et omnibus

293
FIGURE 5.
The last will of nun Anna de Bisti, 13th century
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diuersi auttori in tutto numero cinquanta sei, Un libro grande di diverse
carte de comosgrafia (sic).” In addition, the inventory of a draper, Mi-
hovil, from Zadar, living in the 14th century, which consists of more
than two hundred pages, proves that Mihovil possessed many books.
For instance, he possessed a book by Brunetto Latini, the famous writer
and politician of the age; “Livre d’Enanchet”, known during the Middle
Ages as work written by the ancient philosopher Seneca; Dante’s “The
Divine Comedy;” some works of astrological, medical and historical
content; liturgical works, etc..”® The inventory, situated in the Convent
of Sveta Marija in Zadar, has been published.”” Examples like these are
numerous.” They mostly date back to the High and Late Middle Ages
and are mostly to be found within public notary files.